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                  P  r  o  c  e  s  v  e  r  b  a  l



	Tipi i mbledhjes:
	Mbledhje e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi.

	Data e mbajtjes:
	27.06.2018       0ra: 10:00

	Vendi i takimit:
	Salla e Kuvendit Komunal

	Mbledhjen e kryesoi:
	Kryetari i Komunës: Haki Rugova

	Procesmbajtës:
	Skënder Hasangjekaj

	Anëtaret e Këshillit:
	1. Haki Rugova, Kryetar i Këshillit;
1. Enver Gashi, Komandant i Stacionit Policor;
1. Avni Gashi, Bashkësia Islame;
1. Don Isak Dodës, Kisha Katolike,
1. Jerej Nebojša Sekulić, Kisha Ortodokse,
1. Xhafer Blakaj, Komuniteti Shqiptar;
1. Svetlana Ɖorić, Përfaqësuese e Komunitetit Serb;
1. Enisa Ćorović, Komuniteti Boshnjak;
1. Ganimer Shaqiri, Komuniteti Romë;
1. Ukë Dollci, Komuniteti Egjiptas;
1. Radenko Belošević, Komuniteti për Komunitete;
1. Sanije Mavraj, Zyrtare për barazi gjinore;
1. Hajrush Shoshi, Drejtor i Drejtoratit për Arsim;
1. Zizë Bujupaj, Kryesuese e këshillit të prindërve të Arsimin në Komunë;
1. Kap.Demë Maloku, nga FSK;
1. Luljeta Shabaj, KLSP;
1. Blendineta Shatri, EVSB;
1. Skendr Hasangjekaj, Sektori i Emergjencave;
1. Rasim Mahmutović, Zyra Komunale për komunitete dhe Kthim;
1. Asdren Hasanaj, OJQ“LIRIA“;
1. Zeqir Mehmetaj, Radio“Fontana“;
1. Lumdita Idrizaj, HENDIKOS“;dhe
1. Përfaqësuesi i Komuniteti i Biznesit.

Mungojnë:  - Avni Gashi, Bashkësia Islame
· Sanije Mavraj, Zyrtare për barazi gjinore;
· Hajrush Shoshi, Drejtor i Drejtoratit për Arsim;
· Luljeta Shabaj, KLSP;
· Rasim Mahmutović, Zyra Komunale për komunitete dhe Kthim;

Pjesëmarrës tjerë: 
· Mehmet Ceman, përkthyes;
· LMT, KFOR;
· Haxhi Thaqi, OSCE;
· Abedin Lataj, UNMIK;
· Eldin Buzgovic, ICITAP;

	
                                                      Rendi i ditës: 

1. Miratimi i Rendit të ditës;
2. Miratimi i ekstraktit të procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
3. Siguria në zonën e përgjithshme të PK-së;
4. Informatë nga Institucionet tjera (KFOR-i, FSK-ja, Arsimi, etj.)
5. Parashtrimi i kërkesave nga përfaqësuesit  e komuniteteve, shoqëris civile etj.
6. Të ndryshme



	 
1. Miratimi i rendit të ditës.

Haki Rugova, Kryetar i Komunës –  bën hapjen e takimit dhe përshëndet të pranishmit si dhe parashtron miratimin e rendit të ditës për të cilën të gjithë u pajtuan. 
Rendi i ditës u miratua pa vërejtje.


2. Miratimi i ekstraktit të procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Xhafer Blakaj - paraqet vërejtën e tij ku deklaron se është paraqitur emri i Naser Nimanajt dhe duhet të zëvendësohet me emrin e Enver Rugovës.

Kryetari i Komunës – sa i përket kësaj vërejtje deklaroi se do të përmirësohet. U miratua procesverbali i mbledhjes së kaluar nga KKSB-ja me këtë  vërejtje. 


3. Siguria në zonën e përgjithshme të PK-sё.

Kryetari i Komunës – fjalën ia kalon zëvendës komandantit të policisë. 

Zv. komandanti i PK-sё, tog Dervish Haxhijaj – përshëndet të pranishmit. Deklaron se gjendja në Komunën e Istogut vazhdon të jete qetë, stabile dhe deri më tash në total kanë ndodhur 50 raste të natyrave të ndryshme. Si raste me të rënda përmenden, vrasja në tentativë e datës 11.06.2018 në Istog dhe rasti tjetër në fshatin Orroberdë i datës 21.06.2018, me të cilat po merret Njësiti i hetimeve në Pejë. 
Në fund të muajit qershor, policia do të dal me raportin statistikor për 6-të mujorin e parë të këtij viti, sipas tij.   
 
Kryetari i Komunës - A ka dikush diçka për këtë pikë, për komandantin e Policisë apo edhe për Kryetarin e Komunës. 
Asnjëri nga të pranishmit nuk parashtroj pyetje. 


4. Informatë nga Institucionet tjera (KFOR-i, FSK-ja, Arsim-i, etj.)

Kryetari i Komunës –deklaron se mungojnë përfaqësuesit përgjegjës të Drejtorisë së arsimit pasi që ndodhen në një takim me komunitetin serb në fshatin Osojan. KFOR-i por as FSK-ja nuk kishin diçka për tu deklaruar rreth kësaj pike.
Kryetari kërkon që këto takime mos të mbesim vetëm në aspektin formal por në to të diskutohen problemet në mënyrë më të detajuar pasi që  këto çështje do të adresohen në vendin e duhur. 

Radenko Bellosheviq – parashtron pyetje kryetarit. Ai pyet kryetarin se deri ku kanë shkuar procedurat për rregullimin e rrugës për në fshatin Cerrkolez ku kryetari iu përgjigj që jemi duke punuar në atë drejtim. 


5. Informatë nga përfaqësuesit  e komuniteteve, shoqërisë civile etj.

Riza____( OJQ )- përshëndet të pranishmit, deklaron se jemi ne kërkesat e vjetra vetëm te realizohen ato. Kryetari e falënderon këtë person për pritjen e organizuar dhe i përgjigjet pyetjes së tij që ato kërkesa do të realizohen.  

Asdren Hasanaj, përshëndet të gjithë, kërkesa e tij adresohet për policinë dhe e tregon një rast ku  natën e bajramit në fshatin Prekallë kishte ndodhur një aksident në komunikacion, ku kishte pësuar një person i moshës 80 vjeçare dhe atë shkaku i ndaljes së autobusit në vendin jo të duhur ku i moshuari përplaset nga një makinë në lëvizje e cila ishte duke e tejkaluar autobusin e ndalur dhe kërkon nga organet përgjegjëse që të ndërmerren masat konkrete dhe më të ashpra ndaj shoferëve të autobusëve dhe kompanive të udhëtimit , respektivisht t’iu bëhet e detyrueshëm ndalimi i tyre vetëm në stacione dhe jo vend e pa vend siç po ndodh tash. 

Kryetari i Komunës - sqaron se në mënyrë mjaftë të qartë janë të evidentuara të gjitha pikat e ndalimit për autobusë mirëpo inspektorët komunal nuk mund të dalin në terren dhe të bëjnë ndaljen dhe gjobitjen e autobusëve për një gjë të tillë dhe organ përgjegjës është  policia e cila duhet të bëjë shumë më shumë në këtë aspekt dhe njëherazi  jep sqarimin se kjo nuk është largim nga përgjegjësia e komunës 

Zv. komandanti i PK-sё, tog Dervish Haxhijaj –sqaron se kemi nxjerr një Urdhër Operativ ku shqyrton problematikën e ndalimit të autobusëve në vendet jo adekuate edhe pse një gjë e tillë sipas tij është e rregulluar edhe me ligj ku vlejnë gjobat për kompanitë e udhëtimit për një veprim të tillë. Si njëri prej rasteve që po vazhdon të shkaktoi aksidente të ndryshme në komunikacion është ndalimi dhe parkimi i autobusëve afër Qendrës Tregtare “ Banana Center “ por premtoi se shumë shpejt do të zgjidhet edhe kjo çështje e tillë ku dhe mori edhe përkrahjen nga kryetari. 

Kryetari i Komunës -hap tema te ndryshme për diskutim pasi qe u kryen pikat kryesore të takimit  dhe fjalën ia kalon Skënder Hasangjekajt, udhëheqësit të Këshillit Komunal për Siguri. 

Skender Hasangjekaj ( Udhëheqës i sektorit për Mbrojtje dhe Shpëtim, Drejtoria për Shërbime Publike) – përshëndet të pranishmit ,  përmend takimin e vitit të kaluar ndërmjet 3 shteteve të rajonit dhe Kosovës ( Maqedonia, , Mali i Zi dhe Serbia)   që kishte të bënte me çështjen e hartimit të një Udhëzuesi për institucionet lidhur me mënyrën e reagimit të KKSB-së dhe ndërmarrjen e veprimeve nga ana e tyre në rastet e incidenteve ndëretnike përfshirë nivelin teknik dhe nivelin qendror , përkatësisht të ministrave të shteteve përkatëse dhe sigurinë për të kthyerit. 
[bookmark: _GoBack]Deklaron se dje, më 26.06.2018 në Pejë, KSSB-të e Rajonit të Pejës kishin zhvilluar një takim ku si shqetësim nga OSBE-ja paraqitet fakti se Rajoni i Dukagjinit prin për nga numri i incidenteve ndëretnike dhe në vitin 2017 kane qenë 117 incidente por në anën tjetër ky rajon prin për mënyrën efikase të reagimit në këto raste. 
Sipas tij OSBE kishe paraqitur gjashtë hapa që duhet të ndërmerren te rastet e incidenteve ndëretnike: 1. Koordinimi me policinë në gjetjen e fakteve për rastet e ndodhura, 2. Dhënia e deklaratave publike nga ana e komunës në raste të tilla, 3. vizita informuese e zyrtarëve të komunës te komuniteti në të cilin ka ndodhur incidenti, 4.  Incidenti i trajtuar në forumin e komunave për siguri, 5. krijimi i besimit me minoritete dhe 6. krijimi i një mjedisi të sigurt për të gjitha komunitetet.  
Kërkohet nga KSSB që të raportohet rregullisht për incidentet ndëretnike.

Kryetari i Komunës - pyet të pranishmit në sallë  nëse ka dikush diçka tjetër të diskutoj  dhe askush nuk ngritët për të marr fjalën. 
Kryetari e deklaron mbledhjen e rregullt të radhës në muajin shtator përveç se nëse do të paraqitet ndonjë rast i jashtëzakonshëm do të mbahen edhe mbledhje të jashtëzakonshme më herët. I falënderon te gjithë për pjesëmarrje.  


	Mbledhja përfundoj:
	12.00
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